
 USG 1003 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA PERSONALE - Servizio Personale docente 

Settore Gestione dello stato giuridico del personale docente e degli assegnisti 
 

Pubblicato nell’Albo informatico di Ateneo il  3 dicembre 2018 

 

         Decreto n. 5940 del 3/12/2018 

 
 

            I L  R E T T O R E 

 

 Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 
  Vista le Legge 27/12/2017, n. 205 (Legge di stabilità 2018), in particolare il primo periodo dell’art. 1, 
comma 629 che recita: “Con decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione 
al 31 dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere dall’anno 2020, il regime della progressione 
stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 
dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi 
definiti per ciascuna classe dallo stesso decreto”; 
  Visto il D.P.R. 15/12/2011, n. 232, recante il Regolamento per la disciplina del trattamento economico 
dei professori e ricercatori universitari, a norma dell’art.8, commi 1 e 3, della legge n.240/2010; 
  Visto il Regolamento per la valutazione di Ateneo dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei 
professori e ricercatori universitari a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali, emanato con 
D.R. n. 4034 del 23/11/2016; 
  Vista la nota del MIUR prot. n. 06565 del 29/5/2017 relativa all’inquadramento giuridico e 
trattamento economico dei docenti universitari, trasmessa ai docenti dell’Ateneo con nota rettorale prot. n. 38307 del 
5/6/2017; 
  Vista la deliberazione in data 23/11/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione, acquisito il 
parere formale del Senato Accademico nella seduta del 22/11/2016, ha approvato, con riferimento agli articoli 1, 
comma 4, e 4, comma 4, del succitato Regolamento, per il triennio 2017/2019, quale valore minimo sufficiente per 
l’attribuzione della classe successiva il punteggio di 400, identico per tutte le fasce di docenza (professori ordinari, 
professori associati, ricercatori a tempo indeterminato); 
  Vista la deliberazione in data 21/11/2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione, con il 
parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 20/11/2018, ha approvato, in base all’elenco ricognitivo 
dei soggetti chiamati alla valutazione predisposti dagli Uffici, di avviare il procedimento di valutazione nell’anno 
2019 per i seguenti docenti: 
 
 Docenti nominati ai sensi della Legge n. 240/2010 dal 2/1/2016 all’1/1/2017 

 Docenti con classe rimodulata al primo anno dal 2.1.2016 all’1.1.2017 

 Docenti con classe rimodulata al secondo anno dal 2.1.2017 al 31/12/2017 

 Docenti che possono richiedere una seconda valutazione nel 2019 
 
  Considerato che per i docenti il cui periodo di valutazione è pari a due anni oppure ad un anno, il 
valore minimo stabilito per l’attribuzione della classe successiva è proporzionalmente ridotto, rispettivamente, ai 
punteggi 266 e 133, ai sensi dell’art. 4, comma 5 del Regolamento in parola; 
 

 
 

D E C R E T A 
 
 

 Art. 1 – Ai sensi dell’art.2 del Regolamento di Ateneo in materia, citato nelle premesse, si dispone 
l’avvio del procedimento di valutazione, da effettuare per l’anno 2019 per i professori e ricercatori a tempo 
indeterminato di cui all’allegato elenco (allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

 



 Art. 2 – In coerenza con i periodi oggetto di valutazione indicati in elenco e con la cadenza 
temporale prevista dal Regolamento in materia per le riunioni della Commissione di valutazione (aprile, luglio, 
ottobre, gennaio anno successivo), i soggetti chiamati alla valutazione che intendono parteciparvi devono 
presentare apposita domanda di attribuzione dello scatto stipendiale, contenente il complesso delle attività 
didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel periodo indicato per ciascun nominativo nel corso dell’ultimo mese 
di conclusione del triennio. 

 
 
  Art. 3 – Nelle more della predisposizione informatica on line, la domanda deve essere prodotta in 
forma cartacea secondo l’allegato modello (allegato 2), che costituisce parte integrante del provvedimento. 

 
 Art. 4 – Il presente decreto è pubblicato nell’Albo informatico di Ateneo e l’originale è depositato 

presso l’Area Personale – Servizio Personale Docente. 
 
 
 
 
                I L   R E T T O R E 
                                                                                                         firmato digitalmente 

                                                                                                     Prof. Paolo Comanducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CDN/st 
Responsabile del procedimento: Sandra TURBINO 
 



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

BOSIO BARBARA Professori Associati

Classe 1/2° anno tempo pieno dall'8.1.2017: € 50831,42 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       08/01/2017 07/01/2019

classe 2/1° anno 1.1.2019 € 54034,47
classe 2/2° anno 1.1.2020 € 54034,47

CARDINALE ANNA MARIA Ricercatori Universitari

Classe VI/1° anno tempo pieno dal 9.1.2016: 

€ 52685 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 09/01/2016 08/01/2019

classe 7/1° anno 1.1.2019 € 54494,34
classe 7/2° anno 1.1.2020 € 56303,64

COSTAMAGNA PAOLA Professori Associati

Classe II/1° anno tempo pieno dal 12.1.2016: € 54034,47 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 12/01/2016 11/01/2019

classe 3/1° anno 1.1.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.1.2020 € 56316,50

VITTORI GIOVANNA Professori Ordinari

Classe IV/1° anno tempo pieno dal 16.1.2016: € 84702,46 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 16/01/2016 15/01/2019

classe 5/1° anno 1.1.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.1.2020 € 91836,37

CICCONE ERMANNO Professori Ordinari

Classe 3/2° anno tempo pieno dal 20.1.2017: € 80173,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità         20/01/2017 19/01/2019

classe 4/1° anno 1.1.2019 € 84702,46
classe 4/2° anno 1.1.2020 € 84702,46

ZUCCA ELENA Professori Associati

Classe 5/2° anno tempo pieno dal 30.1.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       30/01/2017 29/01/2019

classe 6/1° anno 1.1.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.1.2020 € 70321,72

DELFINO FEDERICO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/2/2016    €  72430,64 01/02/2016 31/01/2019

classe 1/1° anno 1.1.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.1.2020 € 79734,71

MARCHESE MARIO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/2/2016    €  72430,64 01/02/2016 31/01/2019

classe 1/1° anno 1.1.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.1.2020 € 79734,71

SCHENONE SILVIA Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dal 30/12/2016     €  72430,64 01/02/2016 31/01/2019

classe 1/1° anno 1.1.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.1.2020 € 79734,71

TRUCCO ANDREA Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/2/2016    €  72430,64 01/02/2016 31/01/2019

classe 1/1° anno 1.1.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.1.2020 € 79734,71

VARANI NICOLETTA Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/2/2016    €  72430,64 01/02/2016 31/01/2019

classe 1/1° anno 1.1.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.1.2020 € 79734,71

BONOLLO ELISA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                             

dal'1.2.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di 
I.I.S. e tredicesima mensilità 01/02/2017 31/01/2019

classe 2/1° anno 1.1.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.1.2020 € 41077,54

BURLANDO CLAUDIA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                             

dal'1.2.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di 
I.I.S. e tredicesima mensilità 01/02/2017 31/01/2019

classe 2/1° anno 1.1.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.1.2020 € 41077,54

MORA FRANCESCO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                             

dal'1.2.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di 
I.I.S. e tredicesima mensilità 01/02/2017 31/01/2019

classe 2/1° anno 1.1.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.1.2020 € 41077,54

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

RESTA MARINA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                             

dal'1.2.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di 
I.I.S. e tredicesima mensilità 01/02/2017 31/01/2019

classe 2/1° anno 1.1.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.1.2020 € 41077,54

OTTONELLI MASSIMO Ricercatori Universitari

Classe II/I anno - tempo pieno   dal 9.2.2016: € 41077,54 
totale a.l.  comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 09/02/2016 08/02/2019

classe 3/1° anno 1.2.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.2.2020 € 44982,28

SOLARI FABIO Ricercatori Universitari

Classe II/I anno - tempo pieno dal 10.2.2016: € 41077,54 
totale a.l.  comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 10/02/2016 09/02/2019

classe 3/1° anno 1.2.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.2.2020 € 44982,28

CACCIAMANI GABRIELE Professori Associati

Classe 5/2° anno tempo pieno dal 10.2.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       10/02/2017 09/02/2019

classe 6/1° anno 1.2.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.2.2020 € 70321,72

NOVELLA MARCO Professori Associati

Classe 2/1° anno tempo pieno dall'11.2.2016: € 54034,47 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 11/02/2016 10/02/2019

classe 3/1° anno 1.2.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.2.2020 € 56316,50

SCOTTO SERENA Ricercatori Universitari

Classe VIII/I anno - tempo pieno dal 18.2.2016: 

€ 58112,98 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ 
mensilità 18/02/2016 17/02/2019

classe 9/1° anno 1.2.2019 € 59922,31
classe 9/2° anno 1.2.2020 € 59922,31

CRISTINA MARIA LUISA Professori Associati

Classe 3/2° anno tempo pieno dal 28.2.2017: € 59519,54 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       28/02/2017 27/02/2019

classe 4/1° anno 1.8.2019 € 62722,55
classe 4/2° anno 1.8.2020 € 62722,55

MOGGI EUGENIO Professori Ordinari

Classe 6/1° anno tempo pieno dal 29.2.2016: € 95403,32 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 29/02/2016 28/02/2019

classe 7/1° anno 1.2.2019 € 98970,25
classe 7/2° anno 1.2.2020 € 102537,21

SACONE SIMONA Professori Associati

Classe 2/1° anno tempo pieno dal 29.2.2016: € 54034,47 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 29/02/2016 28/02/2019

classe 3/1° anno 1.2.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.2.2020 € 56316,50

CATTANEI ELISABETTA

TRASFERITA DA UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

DALL'01/10/2018 Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 

dall'1/3/2016   €  72430,64
01/03/2016 28/02/2019

classe 1/1° anno 1.2.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.2.2020 € 79734,71

MINETTI CARLO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/3/2016   €  72430,64 01/03/2016 28/02/2019

classe 1/1° anno 1.2.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.2.2020 € 79734,71

NOVI FAUSTO Professori Ordinari

Classe IV/1° anno tempo pieno dall'1.3.2016: € 84702,46 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        01/03/2016 28/02/2019

classe 5/1° anno 1.2.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.2.2020 € 91836,37 cessa 1/11/2020

RAVELLI ANGELO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/3/2016   €  72430,64 01/03/2016 28/02/2019

classe 1/1° anno 1.2.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.2.2020 € 79734,71

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

DONDI ANGELO Professori Ordinari

Classe 5/2° anno tempo pieno dall'1.3.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/03/2017 28/02/2019

classe 6/1° anno 1.2.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.2.2020 € 95403,32

OTTONELLO GIULIO ARMANDO Professori Ordinari

Classe 9/2° anno tempo pieno dall'1.3.2017: € 113238,06 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/03/2017 28/02/2019

classe 10/1° anno 1.2.2019 € 115437,68
cessa 1/11/2019

PARODI MAURO Professori Ordinari

Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 10/1° anno  

dal 5/3/2016 

€ 115437,68  totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  
mensilità              05/03/2016 04/03/2019

classe 11/1° anno 1.3.2019 € 117637,30
cessa 1/11/2019

PANFOLI ISABELLA Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo pieno dal 7.3.2017: € 50875,68 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        07/03/2017 06/03/2019

classe 6/1° anno 1.3.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.3.2020 € 52685,00

CHIOLA GIOVANNI Professori Ordinari

Classe VI/1° anno tempo pieno dal 9.3.2016: € 95403,32 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        09/03/2016 08/03/2019

classe 7/1° anno 1.3.2019 € 98970,25
classe 7/2° anno 1.3.2020 € 102537,21

PRIARONE ANTONELLA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno dal 10.3.2017: € 38802,80 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        10/03/2017 09/03/2019

classe 2/1° anno 1.3.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.3.2020 € 41077,54

BARILLARI MAURA SONIA Professori Associati

Classe II/1° anno tempo pieno dal 12.3.2016: € 54034,47 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        12/03/2016 11/03/2019

classe 3/1° anno 1.3.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.3.2020 € 56316,50

CIACCIO GIUSEPPE Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 19.3.2017: € 44982,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        19/03/2017 18/03/2019

classe 4/1° anno 1.3.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.3.2020 € 47257,01

DI BENEDETTO FABIO Professori Associati

Classe 5/2° anno tempo pieno dal 30.3.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       30/03/2017 29/03/2019

classe 6/1° anno 1.3.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.3.2020 € 70321,72

BRUZZONE SANTINA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/4/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/04/2016 31/03/2019

classe 1/1° anno 1.3.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.3.2020 € 54034,47

DI MARIA EMILIO Ricercatori Universitari

ClasseI/2° anno - tempo pieno  dall'1.4.2017: € 38802,80 
totale a.l comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 01/04/2017 31/03/2019

classe 2/1° anno 1.3.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.3.2020 € 41077,54

LARI ESTER CESARINA Professori Associati

Classe 5/2° anno tempo pieno dall'1.4.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/04/2017 31/03/2019

classe 6/1° anno 1.3.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.3.2020 € 70321,72

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

=====

eventuale secondo giudizio nel 2019

giudizio negativo 2018

Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.definito dall'1.4.2017 - t. 

pieno dall'1.9.2017 - col. C- cl. 6 - III anno

€ 54494,34 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  
mensilità 01/04/2018 31/03/2019

classe 7/1° anno 1.3.2019 € 54494,34
classe 7/2° anno 1.3.2020 € 56303,64

VILLARI ELISABETTA Ricercatori Universitari

Classe VI/1° anno tempo pieno dal 3.4.2016: €52685,00 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 03/04/2016 02/04/2019

classe 7/1° anno 1.4.2019 € 54494,34
classe 7/2° anno 1.4.2020 € 56303,64

GATTI FLAVIO Professori Associati

 Classe IV/1° anno tempo pieno dal 10.4.2016: € 
62722,55 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      10/04/2016 09/04/2019

classe 5/1° anno 1.4.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.4.2020 € 67788,67

PAGNINI LUISA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 14.4.2017: € 44982,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        14/04/2017 13/04/2019

classe 4/1° anno 1.4.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.4.2020 € 47257,01

IVALDI PAOLA Professori Ordinari

 Classe IV/1° anno tempo pieno dal 17.4.2016: € 
84702,46 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      17/04/2016 16/04/2019

classe 5/1° anno 1.4.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.4.2020 € 91836,37

TARAMASSO ANGELA CELESTE Ricercatori Universitari

Classe VI/1° anno tempo pieno dal 17.4.2016: €52685,00 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 17/04/2016 16/04/2019

classe 7/1° anno 1.4.2019 € 54494,34
classe 7/2° anno 1.4.2020 € 56303,64

DERCHI LORENZO Professori Ordinari

Classe V/2° anno  tempo pieno dal 21.4.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       21/04/2017 20/04/2019

classe 6/1° anno 1.4.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.4.2020 € 95403,32

BARTOCCI CLAUDIO Professori Associati

Classe 5/2° anno tempo pieno dal 26.4.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       26/04/2017 25/04/2019

classe 6/1° anno 1.4.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.4.2020 € 70321,72

PENDE ALDO Professori Associati

Classe I/2° anno  tempo pieno dal 28.4.2017: € 50831,42 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       28/04/2017 27/04/2019

classe 2/1° anno 1.4.2019 € 54034,47
classe 2/2° anno 1.4.2020 € 54034,47

AICARDI MICHELE Professori Ordinari

Classe IV/1° anno  tempo pieno dall'1.5.2016: € 84702,46 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/05/2016 30/04/2019

classe 5/1° anno 1.4.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.4.2020 € 91836,37

ARMANDO ALESSANDRO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/5/2016   €  72430,64 01/05/2016 30/04/2019

classe 1/1° anno 1.4.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.4.2020 € 79734,71

BOCCACCI PATRIZIA Professori Associati

Classe IV/1° anno  tempo pieno dall'1.5.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/05/2016 30/04/2019

classe 5/1° anno 1.4.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.4.2020 € 67788,67

BRUZZONE ALESSANDRO Professori Associati

Classe IV/1° anno  tempo pieno dall'1.5.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/05/2016 30/04/2019

classe 5/1° anno 1.4.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.4.2020 € 67788,67

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

ROBOTTI NADIA Professori Ordinari

Classe IV/1° anno  tempo pieno dall'1.5.2016: € 84702,46 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/05/2016 30/04/2019

classe 5/1° anno 1.4.2019 € 88269,41
cessa 1/11/2019

VAN DER PUTTEN ROBERTUS Ricercatori Universitari

Classe VI/I anno - tempo pieno dall'1.5.2016: 

€ 52685,00 totale a.l comprensivo di I.I.S. e tredicesima 
mensilità 01/05/2016 30/04/2019

classe 7/1° anno 1.4.2019 € 54494,34
classe 7/2° anno 1.4.2020 € 56303,64

ZAPPATORE SANDRO Professori Associati

Classe IV/1° anno  tempo pieno dall'1.5.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/05/2016 30/04/2019

classe 5/1° anno 1.4.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.4.2020 € 67788,67

LEONCINI GIOVANNA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno dal'1.5.2017: € 38802,80 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        01/05/2017 30/04/2019

classe 2/1° anno 1.4.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.4.2020 € 41077,54

MIRAGLIA MICHELA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno                                     

dall'1.5.2017: € 38802,80 totale a.l. comprensivo di I.I.S. 
e 13^ mensilità 01/05/2017 30/04/2019

classe 2/1° anno 1.4.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.4.2020 € 41077,54

RIGHETTI ENRICO Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo definito dall'1.5.2017: € 
33595,72 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      01/05/2017 30/04/2019

classe 6/1° anno 1.4.2019 € 34148,57
classe 6/2° anno 1.4.2020 € 34148,57

RONCO SIMONETTA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno dall'1.5.2017: € 38802,80 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        01/05/2017 30/04/2019

classe 2/1° anno 1.4.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.4.2020 € 41077,54

VECCHIATTINI RITA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno dall'1.5.2017: € 38802,80 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        01/05/2017 30/04/2019

classe 2/1° anno 1.4.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.4.2020 € 41077,54

FLORIO TULLIO Professori Associati

Classe IV/1° anno  tempo pieno dal 2.5.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       02/05/2016 01/05/2019

classe 5/1° anno 1.5.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.5.2020 € 67788,67

ROVERE ANTONELLA Professori Ordinari

Classe VII/2° anno  tempo pieno dal 4.5.2017: €  
102537,21 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  

mensilità                                                     04/05/2017 03/05/2019

classe 8/1° anno 1.5.2019 € 106104,15
classe 8/2° anno 1.5.2020 € 106104,15

CARNASCIALI MARIA Ricercatori Universitari

Classe VII/2° anno tempo pieno dal 18.5.2017: 

€ 56303,64 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ 
mensilità                                                      18/05/2017 17/05/2019

classe 8/1° anno 1.5.2019 € 58112,98
classe 8/2° anno 1.5.2020 € 58112,98

SPALLAROSSA DANIELE Professori Associati

Classe IV/1° anno  tempo pieno dal 20.5.2016: € 
62722,55 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     20/05/2016 19/05/2019

classe 5/1° anno 1.5.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.5.2020 € 67788,67

RAITERI LUCA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno                                     dal 

20.5.2017: € 38802,80 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 
13^ mensilità 20/05/2017 19/05/2019

classe 2/1° anno 1.5.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.5.2020 € 41077,54

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

CATALISANO MARIA VIRGINIA Professori Associati

Classe 4/1° anno  tempo pieno dall'1.6.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/06/2016 31/05/2019

classe 5/1° anno 1.5.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.5.2020 € 67788,67 cessa 1/11/2020

MAZZOLI MARCO Professori Associati

Classe 4/1° anno  tempo pieno dall'1.6.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/06/2016 31/05/2019

classe 5/1° anno 1.5.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.5.2020 € 67788,67

PROFITI GIUSEPPE Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo definito dall'1.6.2017: € 27708,60 
totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e tredicesima 

mensilità 01/06/2017 31/05/2019

classe 2/1° anno 1.5.2019 € 28903,95
classe 2/2° anno 1.5.2020 € 28903,95

TACCOGNA GEROLAMO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo definito dall'1.6.2017: € 27708,60 
totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e tredicesima 

mensilità 01/06/2017 31/05/2019

classe 2/1° anno 1.5.2019 € 28903,95
classe 2/2° anno 1.5.2020 € 28903,95

RAGGIO OSVALDO Professori Associati

Classe 4/1° anno  tempo pieno dal 10.6.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       10/06/2016 09/06/2019

classe 5/1° anno 1.6.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.6.2020 € 67788,67

GENNARI MARIO Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno da 10.6.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       10/06/2017 09/06/2019

classe 6/1° anno 1.6.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.6.2020 € 95403,32

MUNARI FRANCESCO Professori Ordinari

Classe III/2° anno tempo definito dall'11.6.2017: € 
52044,82 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     11/06/2017 10/06/2019

classe 4/1° anno 1.6.2019 € 54371,22
classe 4/2° anno 1.6.2020 € 54371,22

BARBA SALVATORE BRUNO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno  dal 12.6.2017: € 
38802,80 totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e 

tredicesima mensilità 12/06/2017 11/06/2019

classe 2/1° anno 1.6.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.6.2020 € 41077,54

LEANDRI MASSIMO Professori Associati

Classe 10/1° anno  tempo pieno dal 16.6.2016: € 
84549,04 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     16/06/2016 15/06/2019

classe 11/1° anno 1.6.2019 € 86111,09
cessa 1/11/2019

PINCETI PAOLO Ricercatori Universitari

Classe VI/1° anno tempo definito dal 18.6.2016

 €. 34148,57 totale a.l. comprensivo di I.I.S e tredicesima 
mensilità 18/06/2016 17/06/2019

classe 7/1° anno 1.6.2019 € 34701,43
classe 7/2° anno 1.6.2020 € 35254,29

PENCO SUSANNA Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo pieno dal 20.6.2017: € 50875,68 
totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e tredicesima 

mensilità 20/06/2017 19/06/2019

classe 6/1° anno 1.6.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.6.2020 € 52685,00

AMORETTI GUIDO FRANCO Professori Ordinari

Classe 4/1° anno  tempo pieno dal 28.6.2016: € 84702,46 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       28/06/2016 27/06/2019

classe 5/1° anno 1.6.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.6.2020 € 91836,37

GIANNONI PAOLO Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dal 28/6/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 28/06/2016 27/06/2019

classe 1/1° anno 1.6.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.6.2020 € 54034,47

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

ROMANI MARINA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dal 28/6/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 28/06/2016 27/06/2019

classe 1/1° anno 1.6.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.6.2020 € 54034,47

PULITI ALDAMARIA Ricercatori Universitari

Classe IV/1° anno tempo pieno dal 30.6.2016 : 

€ 47257,01 totale a.l. comprensivo di I.I.S e tredicesima 
mensilità 30/06/2016 29/06/2019

classe 5/1° anno 1.6.2019 € 49066,35
classe 5/2° anno 1.6.2020 € 50875,68

PELLEGRI GIULIA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/7/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/07/2016 30/06/2019

classe 1/1° anno 1.6.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.6.2020 € 54034,47

ROLANDO DANIELE Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/7/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/07/2016 30/06/2019

classe 1/1° anno 1.6.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.6.2020 € 54034,47

SAMBUCETI GIANMARIO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/7/2016   €  72430,64 01/07/2016 30/06/2019

classe 1/1° anno 1.6.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.6.2020 € 79734,71

TAVANI CINZIA Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.7.2017 :  € 
50.875,68 totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e 

tredicesima mensilità 01/07/2017 30/06/2019

classe 6/1° anno 1.6.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.6.2020 € 52685,00

BOSISIO NICOLE Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno dal 2.7.2017: € 38.802,80 
totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e tredicesima 

mensilità 02/07/2017 01/07/2019

classe 2/1° anno 1.7.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.7.2020 € 41077,54

ALEMANNI BARBARA Professori Ordinari

Classe III/2°anno  tempo pieno dal 5.7.2017: € 80173,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       05/07/2017 04/07/2019

classe 4/1° anno 1.7.2019 € 84702,46
classe 4/2° anno 1.7.2020 € 84702,46

FRANCAVILLA ROBERTO Professori Associati

Classe III/2°anno  tempo pieno dal 6.7.2017: € 59519,54 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       06/07/2017 05/07/2019

classe 4/1° anno 1.7.2019 € 62722,55
classe 4/2° anno 1.7.2020 € 62722,55

TONETTI MICHELA Professori Ordinari

Classe III/2°anno  tempo pieno dal 6.7.2017: € 80173,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       06/07/2017 05/07/2019

classe 4/1° anno 1.7.2019 € 84702,46
classe 4/2° anno 1.7.2020 € 84702,46

PINORI ALESSANDRA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo definito dall'8.7.2017 :  € 
31.294,66 totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e 

tredicesima mensilità 08/07/2017 07/07/2019

classe 4/1° anno 1.7.2019 € 32490,00
classe 4/2° anno 1.7.2020 € 32490,00

CARLETTI ETTORE GIOVANNI Ricercatori Universitari

Classe X/1° anno - tempo pieno Dal 9.7.2016 : 

€ 62847,39 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e tredicesima 
mensilità 09/07/2016 08/07/2019

classe 11/1° anno 1.7.2019 € 63963,15
classe 11/2° anno 1.7.2020 € 63963,15

DEVIA FRANCESCO Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo pieno dal 10.7.2017:  € 
50.875,68 totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e 

tredicesima mensilità 10/07/2017 09/07/2019

classe 6/1° anno 1.7.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.7.2020 € 52685,00

BILANCIONI GUGLIELMO Professori Associati

Classe 6/1° anno  tempo pieno dal 13.7.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       13/07/2016 12/07/2019

classe 7/1° anno 1.7.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.7.2020 € 72854,78

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

FOLIN MARCO Professori Associati

Classe 2/1° anno  tempo pieno dal 20.7.2016: € 54034,47 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       20/07/2016 19/07/2019

classe 3/1° anno 1.7.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.7.2020 € 56316,50

DI ZITTI ERMANNO Professori Associati

Classe 6/1° anno  tempo pieno dal 21.7.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       21/07/2016 20/07/2019

classe 7/1° anno 1.7.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.7.2020 € 72854,78

MANDICH PAOLA Professori Ordinari

Classe 2/1° anno  tempo pieno dal 21.7.2016: € 72430,64 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       21/07/2016 20/07/2019

classe 3/1° anno 1.7.2019 € 75644,10
classe 3/2° anno 1.7.2020 € 80173,28

USAI MARIA CARMEN Professori Associati

Classe 2/1° anno  tempo pieno dal 21.7.2016: € 54034,47 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       21/07/2016 20/07/2019

classe 3/1° anno 1.7.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.7.2020 € 56316,50

MACCAGNO MASSIMO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno dal 21.7.2017: € 38.802,80 
totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e tredicesima 

mensilità 21/07/2017 20/07/2019

classe 2/1° anno 1.7.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.7.2020 € 41077,54

GIANNATTASIO BIANCA MARIA Professori Associati

Classe 10/1° anno  tempo pieno dal 26.7.2016: € 
84549,04 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     26/07/2016 25/07/2019

classe 11/1° anno 1.7.2019 € 86111,09
cessa 1/11/2019

RAVA GIOVANNI PAOLO Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.8.2017: € 50875,68 
totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e tredicesima 

mensilità 01/08/2017 31/07/2019

classe 6/1° anno 1.7.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.7.2020 € 52685,00 cessa 1/11/2020

MACCIO' DANIELE Ricercatori Universitari

Classe VI/I anno - tempo pieno dall'11.8.2016:

 € 52685,00 totale a.l comprensivo di I.I.S. e tredicesima 
mensilità 11/08/2016 10/08/2019

classe 7/1° anno 1.8.2019 € 54494,34
classe 7/2° anno 1.8.2020 € 56303,64

ALLOISIO MARINA Ricercatori Universitari

Classe V/2 anno tempo pieno dal 13.8.2017:

€ 50875,68 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ 
mensilità                                                      13/08/2017 12/08/2019

classe 6/1° anno 1.8.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.8.2020 € 52685,00

BRUZZONE AGOSTINO Professori Ordinari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 19.8.2017: € 80173,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       19/08/2016 18/08/2019

classe 4/1° anno 1.8.2019 € 84702,46
classe 4/2° anno 1.8.2020 € 84702,46

ANDRIANI CARMELA Professori Ordinari

Classe 4/1° anno tempo pieno dal 25.8.2016: € 84702,46 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       25/08/2016 24/08/2019

classe 5/1° anno 1.8.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.8.2020 € 91836,37

ROSASCO PAOLO Ricercatori Universitari

Classe II/1° anno - tempo pieno: 

Dal 30.8.2016 € 41.077,54  totale a.l. comprensivo di I.I.S.  
e tredicesima mensilità 30/08/2016 29/08/2019

classe 3/1° anno 1.8.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.8.2020 € 44982,28

AVETO ANDREA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/9/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/09/2016 31/08/2019

classe 1/1° anno 1.8.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.8.2020 € 54034,47

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

BARBUCCI ANTONIO Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/9/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/09/2016 31/08/2019

classe 1/1° anno 1.8.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.8.2020 € 54034,47

GNECCO ILARIA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/9/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/09/2016 31/08/2019

classe 1/1° anno 1.8.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.8.2020 € 54034,47

MORANDO SIMONA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/9/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/09/2016 31/08/2019

classe 1/1° anno 1.8.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.8.2020 € 54034,47

PASSALACQUA ROBERTO Professori Associati

Classe 4/1° anno tempo definito dall'1.9.2016: € 
41490,69 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     01/09/2016 31/08/2019

classe 5/1° anno 1.8.2019 € 42258,94
classe 5/2° anno 1.8.2020 € 43027,18

PETROLINI ALESSANDRO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/9/2016    €  72430,64 01/09/2016 31/08/2019

classe 1/1° anno 1.8.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.8.2020 € 79734,71

RUBAGOTTI ALESSANDRA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/9/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/09/2016 31/08/2019

classe 1/1° anno 1.8.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.8.2020 € 54034,47

TUBINO FEDERICA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/9/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/09/2016 31/08/2019

classe 1/1° anno 1.8.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.8.2020 € 54034,47

REPETTI RENZO Ricercatori Universitari

Classe VII/2° anno tempo pieno dall'1.9.2017: € 
56.303,64 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità     01/09/2017 31/08/2019

classe 8/1° anno 1.8.2019 € 58112,98
classe 8/2° anno 1.8.2020 € 58112,98

GANCIA GIAN MICHELE Professori Associati

Classe 10/1° anno  tempo pieno dal 2.9.2016: € 84549,04 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       02/09/2016 01/09/2019

classe 11/1° anno 1.9.2019 € 86111,09
classe 11/2° anno 1.9.2020 € 87673,13

MADEO ANTONELLA Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo pieno dal 2.9.2017: € 50.875,68 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        02/09/2017 01/09/2019

classe 6/1° anno 1.9.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.9.2020 € 52685,00

ELTER FRANCO Professori Associati

Classe V/2° anno tempo pieno dal 5.9.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       05/09/2017 04/09/2019

classe 6/1° anno 1.9.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.9.2020 € 70321,72

CHIARI ANNA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 10.9.2017: € 
44.982,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità     10/09/2017 09/09/2019

classe 4/1° anno 1.9.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.9.2020 € 47257,01

SCAMBELLURI MARCO Professori Associati

Classe V/2° anno tempo pieno dal 14.9.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       14/09/2017 13/09/2019

classe 6/1° anno 1.9.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.9.2020 € 70321,72

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

DI FEBBRARO ANGELA Professori Ordinari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 15.9.2017: € 80173,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       15/09/2017 14/09/2019

classe 4/1° anno 1.9.2019 € 84702,46
classe 4/2° anno 1.9.2020 € 84702,46

GRATTAROLA ALDO Professori Associati

Classe 6/1° anno  tempo pieno dal 21.9.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       21/09/2016 20/09/2019

classe 7/1° anno 1.9.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.9.2020 € 72854,78

BARBERIS FABRIZIO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno  dal 21.9.2017: € 38.802,80 
totale a.l comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità 21/09/2017 20/09/2019

classe 2/1° anno 1.9.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.9.2020 € 41077,54

GRANDIS MARINA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno tempo pieno 

dal 21.9.2017 € 38.802,80 totale a.l. comprensivo di I.I.S.  
e 13^ mensilità 21/09/2017 20/09/2019

classe 2/1° anno 1.9.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.9.2020 € 41077,54

ACQUARONE GIOVANNI Professori Ordinari

Classe III/2° anno tempo definito dal 26.9.2017: € 
52044,82 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     26/09/2017 25/09/2019

classe 4/1° anno 1.9.2019 € 54371,22
classe 4/2° anno 1.9.2020 € 54371,22

GOSIO CRISTINA LUIGIA Professori Ordinari

Classe 10/1° anno tempo pieno dall'1.10.2016: €  
115437,68 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  

mensilità                                                   01/10/2016 30/09/2019

classe 11/1° anno 1.9.2019 € 117637,30
cessa 1/11/2019

ROBOTTI ELISABETTA

Trasferita da Università degli 

studi di Torino

dall'1/11/2018 Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/10/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/10/2016 30/09/2019

classe 1/1° anno 1.9.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.9.2020 € 54034,47

CASELLI LAPESCHI ALBERTO Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo definito dall'1.10.2017:

 € 33.595,72 totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e 
tredicesima mensilità 01/10/2017 30/09/2019

classe 6/1° anno 1.9.2019 € 34148,57
classe 6/2° anno 1.9.2020 € 34148,57

MORRI CARLA Ricercatori Universitari

Classe XI/2° anno tempo pieno

dall'1.10.2017  € 65.078,90 totale annuo lordo 
comprensivo di I.I.S. e tredicesima mensilità 01/10/2017 30/09/2019

classe 12/1° anno 1.9.2019 € 66194,66
cessa 1/11/2019

BOCHICCHIO FRANCO Professori Associati

Classe 2/1° anno tempo pieno dall'11.10.2016: € 
54034,47 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     11/10/2016 10/10/2019

classe 3/1° anno 1.10.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.10.2020 € 56316,50

AMBROSINO DANIELA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/11/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/11/2016 31/10/2019

classe 1/1° anno 1.10.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.10.2020 € 54034,47

BOCCARDO FRANCESCO Professori Ordinari

Classe 6/1° anno  tempo pieno dall'1.11.2016: € 
95403,32 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     01/11/2016 31/10/2019

classe 7/1° anno 1.10.2019 € 98970,25
classe 7/2° anno 1.10.2020 € 102537,21

BRANCUCCI GERARDO Professori Associati

Classe 8/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 77920,87 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 9/1° anno 1.10.2019 € 80453,92
classe 9/2° anno 1.10.2020 € 82986,99

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

CALDERINI CHIARA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/11/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/11/2016 31/10/2019

classe 1/1° anno 1.10.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.10.2020 € 54034,47

CAMERLO RICCARDO

TRASFERITO DAL POLITECNICO 

DI TORINO 01/09/2018 Professori Associati

Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 2/1° anno  

dall'1.11.2016

€ 54034,47 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ 
mensilità 01/11/2016 31/10/2019

classe 3/1° anno 1.10.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.10.2020 € 56316,50

CASIDDU NICCOLO' Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/11/2016    €  72430,64 01/11/2016 31/10/2019

classe 1/1° anno 1.10.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.10.2020 € 79734,71

CEPOLINA ELVEZIA MARIA

TRASFERITA DA UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI  PISA DA 

01/01/2018 Ricercatori Universitari

Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 2/1° anno 

dal'1/11/2016

€ 41077,54 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e tredicesima 
mensilità 01/11/2016 31/10/2019

classe 3/1° anno 1.10.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.10.2020 € 44982,28

COCITO LEONARDO Professori Associati

Classe 8/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 77920,87 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 9/1° anno 1.10.2019 € 80453,92
classe 9/2° anno 1.10.2020 € 82986,99 cessa 1/11/2020

CORNARA LAURA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/11/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/11/2016 31/10/2019

classe 1/1° anno 1.10.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.10.2020 € 54034,47

CORRADI NICOLA Professori Associati

Classe 6/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 7/1° anno 1.10.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.10.2020 € 72854,78

FERRANDO MARCO Professori Associati

Classe 6/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 7/1° anno 1.10.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.10.2020 € 72854,78

GIALLOCOSTA GIORGIO MICHELE Professori Ordinari

Classe 4/1° anno  tempo pieno dall'1.11.2016: € 
84702,46 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     01/11/2016 31/10/2019

classe 5/1° anno 1.10.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.10.2020 € 91836,37

GIORDANO ALBERTO Professori Associati

Classe 8/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 77920,87 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 9/1° anno 1.10.2019 € 80453,92
cessa 1/11/2019

GRAGNANI GIAN LUIGI Professori Associati

Classe 4/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 5/1° anno 1.10.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.10.2020 € 67788,67

IMBIMBO CAMILLO Professori Associati

Classe 6/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 7/1° anno 1.10.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.10.2020 € 72854,78

MONTECUCCO FABRIZIO Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/11/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/11/2016 31/10/2019

classe 1/1° anno 1.10.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.10.2020 € 54034,47

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

PICCIOTTO ANTONINO Professori Associati

Classe 6/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 7/1° anno 1.10.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.10.2020 € 72854,78 cessa 1/11/2020

POZZOBON PAOLO Professori Associati

Classe 4/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 62722,55 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 5/1° anno 1.10.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.102020 € 67788,67

QUARTO RODOLFO Professori Ordinari

Classe 2/1° anno  tempo pieno dall'1.11.2016: € 
72430,64 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     01/11/2016 31/10/2019

classe 3/1° anno 1.10.2019 € 75644,10
classe 3/2° anno 1.10.2020 € 80173,28

ROSASCO LORENZO Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/11/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/11/2016 31/10/2019

classe 1/1° anno 1.10.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.10.2020 € 54034,47

SANNINO MARIO Professori Associati

Classe 8/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 77920,87 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 9/1° anno 1.10.2019 € 80453,92
classe 9/2° anno 1.10.2020 € 82986,99

SERPICO SEBASTIANO Professori Ordinari

Classe 4/1° anno  tempo pieno dall'1.11.2016: € 
84702,46 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     01/11/2016 31/10/2019

classe 5/1° anno 1.10.2019 € 88269,41
classe 5/2° anno 1.10.2020 € 91836,37

TERRENI SILVANA Professori Associati

Classe 8/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 77920,87 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 9/1° anno 1.10.2019 € 80453,92
classe 9/2° anno 1.10.2020 € 82986,99

TRONZANO MARCO ROBERTO Professori Associati

Classe 6/1° anno tempo pieno dall'1.11.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2016 31/10/2019

classe 7/1° anno 1.10.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.10.2020 € 72854,78

BAVESTRELLO GIORGIO Professori Ordinari

Classe III/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 
80173,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 84702,46
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 84702,46

BISTAGNINO ENRICA Professori Associati

Classe III/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 
59519,54 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 62722,55
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 62722,55

BORGHI GUIDO GIOVANNI Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno

dall'1.11.2017  € 44.982,28 totale annuo lordo 
comprensivo di I.I.S. e tredicesima mensilità 01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 47257,01

BURLANDO LAURA Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 95403,32

CAPOBIANCO MASSIMO Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 95403,32

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

DALLEGRI FRANCO Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 95403,32 cessa 1/11/2020

DRAVA GIULIANA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017:

  € 44.982,28 totale annuo lordo comprensivo di I.I.S. e 
tredicesima mensilità 01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 47257,01

FOCE FEDERICO Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno

dall'1.11.2017  € 44.982,28 totale annuo lordo 
comprensivo di I.I.S. e tredicesima mensilità 01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 47257,01

ISETTA SANDRA Professori Associati

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 70321,72 cessa 1/11/2020

MARTINI ALBERTO

Attualmente in aspettativa

L. 296/06, art. 1 c. 818 Professori Ordinari

Classe VII/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 
102537,21 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  

mensilità                                                     01/11/2017 31/10/2019

classe 8/1° anno 1.10.2019 € 106104,15
cessa 1/11/2019

MATTIOLI GIROLAMO Professori Associati

Classe I/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 50831,42 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 2/1° anno 1.10.2019 € 54034,47
classe 2/2° anno 1.10.2020 € 54034,47

MEO OSCAR Professori Associati

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 70321,72

MIGLIORINI MAURIZIA Professori Associati

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 70321,72

MONTANARI CARLO ALESSANDROProfessori Associati

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 70321,72

MORINI ANDREA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno 

dall'1.11.2017  € 44.982,28 totale annuo lordo 
comprensivo di I.I.S. e tredicesima mensilità 01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.7.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.7.2020 € 47257,01

PESCE CARLO Professori Associati

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 67788,67 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 70321,72
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 70321,72

ROCCA MARIO AGOSTINO Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.10.2020 € 95403,32

SACCONE ADRIANA Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 95403,32
cessa 1/11/2019

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

SILVESTRI PAOLO Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 
44982,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 47257,01

SPARATORE BIANCA Professori Ordinari

Classe VII/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 
102537,21 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  

mensilità                                                     01/11/2017 31/10/2019

classe 8/1° anno 1.10.2019 € 106104,15
classe 8/2° anno 1.10.2020 € 106104,15

TASSO BRUNO Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 
44982,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 47257,01

TAVELLA SARA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 
44982,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      01/11/2017 31/10/2019

classe 4/1° anno 1.10.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.10.2020 € 47257,01

ZACCARIA RENATO UGO RAFFAELEProfessori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dall'1.11.2017: € 91836,37 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/11/2017 31/10/2019

classe 6/1° anno 1.10.2019 € 95403,32
cessa 1/11/2019

TORRE ILARIA Ricercatori Universitari

Classe II/1° anno - tempo pieno dal 2.11.2016: 

€ 41.077, 54  totale a.l. comprensivo di I.I.S.  e 
tredicesima mensilità 02/11/2016 01/11/2019

classe 3/1° anno 1.11.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.11.2020 € 44982,28

RICCIO ANNA MARIA Ricercatori Universitari

Classe II/1° anno - tempo pieno dal 3.11.2016:

 € 41.077, 54  totale a.l. comprensivo di I.I.S.  e 
tredicesima mensilità 03/11/2016 02/11/2019

classe 3/1° anno 1.11.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.11.2020 € 44982,28

MODUGNO ALESSANDRA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 5.11.2017: € 44982,28 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità                        05/11/2017 04/11/2019

classe 4/1° anno 1.11.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.11.2020 € 47257,01

LOTTI ANTONELLA Ricercatori Universitari

Classe II/1° anno - tempo pieno dal 6.11.2016:

 € 41.077, 54  totale a.l. comprensivo di I.I.S.  e 
tredicesima mensilità 06/11/2016 05/11/2019

classe 3/1° anno 1.11.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.11.2020 € 44982,28

PESCE ISABELLA Ricercatori Universitari

Classe VI/I anno - tempo pieno dal 14.11.2016: 

€ 52685,00 totale a.l comprensivo di I.I.S. e tredicesima 
mensilità 14/11/2016 13/11/2019

classe 7/1° anno 1.11.2019 € 54494,34
classe 7/2° anno 1.11.2020 € 56303,64

SCIOMACHEN ANNA FRANCA Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dal 15.11.2017: € 
91836,37 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     15/11/2017 14/11/2019

classe 6/1° anno 1.11.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.11.2020 € 95403,32

MACCHIAVELLO SANDRA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 18.11.2017: € 
44982,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      18/11/2017 17/11/2019

classe 4/1° anno 1.11.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.11.2020 € 47257,01

GROSSI GIANCARLO Ricercatori Universitari

Classe V/2° anno tempo pieno dal 21.11.2017: € 
50875,68 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      21/11/2017 20/11/2019

classe 6/1° anno 1.11.2019 € 52685,00
classe 6/2° anno 1.11.2020 € 52685,00

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

REGAZZONI CARLO Professori Ordinari

Classe III/2° anno tempo pieno dal 21.11.2017: € 
80173,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     21/11/2017 20/11/2019

classe 4/1° anno 1.11.2019 € 84702,46
classe 4/2° anno 1.11.2020 € 84702,46

MASTROGIOVANNI FULVIO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 22.11.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 22/11/2017 21/11/2019

classe 2/1° anno 1.11.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.11.2020 € 41077,54

AVALLE MASSIMILIANO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/12/2016   €  72430,64 01/12/2016 30/11/2019

classe 1/1° anno 1.11.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.11.2020 € 79734,71

KARDANOVA NATALIYA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/12/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/12/2016 30/11/2019

classe 1/1° anno 1.11.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.11.2020 € 54034,47

MARTINOIA SERGIO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 

dall'1/12/2016   €  72430,64 01/12/2016 30/11/2019

classe 1/1° anno 1.11.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.11.2020 € 79734,71

REGGIO GIANNA Professori Associati

Classe 6/1° anno tempo pieno dall'1.12.2016: € 70321,72 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/12/2016 30/11/2019

classe 7/1° anno 1.11.2019 € 72854,78
classe 7/2° anno 1.11.2020 € 72854,78

VICINI SILVIA Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dall'1/12/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 01/12/2016 30/11/2019

classe 1/1° anno 1.11.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.11.2020 € 54034,47

VILLA CARLA Ricercatori Universitari

Classe III/2° anno tempo pieno dall'8.12.2017: € 
44982,28 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^ mensilità      08/12/2017 07/12/2019

classe 4/1° anno 1.12.2019 € 47257,01
classe 4/2° anno 1.12.2020 € 47257,01

BRAIDO FULVIO Professori Associati

Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - dal 15/12/2016

classe 0           € 50831,42  a.l. 15/12/2016 14/12/2019

classe 1/1° anno 1.12.2019 € 54034,47
classe 1/2° anno 1.12.2020 € 54034,47

BIANCHI LARA Ricercatori Universitari

Classe II/1° anno tempo pieno  dal 22.12.2016 : € 
41077,54 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e tredicesima 

mensilità 22/12/2016 21/12/2019

classe 3/1° anno 1.12.2019 € 42707,57
classe 3/2° anno 1.12.2020 € 44982,28

PUPPO ENRICO Professori Ordinari

Classe V/2° anno tempo pieno dal 25.12.2017: € 
91836,37 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità     25/12/2017 24/12/2019

classe 6/1° anno 1.12.2019 € 95403,32
classe 6/2° anno 1.12.2020 € 95403,32

BURLANDO BRUNO PIETRO

TRASFERITO DA UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI PIEMONTE 

ORIENTALE 01/06/2017 Professori Associati

Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 4/1° anno 

dal 29/12/2016

€ 62722,55 totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  
mensilità                                               29/12/2016 28/12/2019

classe 5/1° anno 1.12.2019 € 65255,62
classe 5/2° anno 1.12.2020 € 67788,67

DACREMA NICOLETTA

TRASFERITA DA UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI CAGLIARI DA 

01/12/2017 Professori Ordinari

Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 2/1° anno 

dal 29/12/2016   €  72430,64
29/12/2016 28/12/2019

classe 3/1° anno 1.12.2019 € 75644,10
classe 3/2° anno 1.12.2020 € 80173,28

CUOCOLO LORENZO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.definito - classe 0

dal 30/12/2016    €  47392,07 30/12/2016 29/12/2019

classe 1/1° anno 1.12.2019 € 52044,82
classe 1/2° anno 1.12.2020 € 52044,82

Servizio Personale Docente



VALUTAZIONE 2019

COGNOME NOME QUALIFICA

 TEMPO  -  DECORRENZA CLASSE - DECORRENZA 

NOMINA (LEGGE 240/2010)

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

inizio

PERIODO DI 

VALUTAZIONE

fine

DECORRENZA EVENTUALE ATTRIBUZIONE 

CLASSE SUCCESSIVA NOTE

FERRARI CLAUDIO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dall'1/2/2016    €  72430,64 30/12/2016 29/12/2019

classe 1/1° anno 1.12.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.12.2020 € 79734,71

RAFFETTO MIRCO Professori Ordinari

Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0

dal 30/12/2016     €  72430,64 30/12/2016 29/12/2019

classe 1/1° anno 1.12.2019 € 79734,71
classe 1/2° anno 1.12.2020 € 79734,71

ALFEI SILVANA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

ANGELINI CRISTIANO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

BALBI MANRICO Professori Associati

Classe I/2° anno tempo pieno dal 30.12.2017: € 50831,42 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 54034,47
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 54034,47

CANEPA EDWARD Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

CORTESE KATIA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

DI BELLA ENRICO Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

GALLI LORIS Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

PIETRA GABRIELLA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

PITINO ARIANNA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

RUSSO ELEONORA Ricercatori Universitari

Classe I/2° anno - tempo pieno                                                

dal 30.12.2017: € 38802,80 totale a.l comprensivo di I.I.S. 
e tredicesima mensilità 30/12/2017 29/12/2019

classe 2/1° anno 1.12.2019 € 41077,54
classe 2/2° anno 1.12.2020 € 41077,54

PECCIOLI ANNAMARIA Professori Associati

Classe 2/1° anno tempo pieno dall'1.1.2017: € 54034,47 
totale a.l. comprensivo di I.I.S. e 13^  mensilità                       01/01/2017 31/12/2019

classe 3/1° anno 1.12.2019 € 56316,50
classe 3/2° anno 1.12.2020 € 56316,50

Servizio Personale Docente



1 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
 

 

Al Magnifico Rettore  

S E D E 

 

                                                             e, p.c.: Al Direttore  

                   Dipartimento di____________ 

S E D E  

 

Oggetto: Richiesta di attribuzione dello scatto stipendiale e dichiarazione sull’attività 
svolta, rese ai sensi dell’art. 6, comma 14, della legge n. 240/2010 e del Regolamento di 
Ateneo in materia  

 

 

Il/La sottoscritto/a_________________________________ 

 

 

 

 

Con la qualifica di  □ professore ordinario 

                                □ professore associato 

                                □ ricercatore a tempo  
                                   indeterminato           

 

 

□ a tempo pieno 

In regime di impegno  

                                   □ a tempo definito 

 

 

 

 

 

presso il Dipartimento di ____________ di questa Università, chiede, ai sensi della normativa 

in oggetto, l’attribuzione dello scatto stipendiale successivo a quello in godimento. 
Al riguardo rilascia la seguente dichiarazione, conforme a quanto previsto dall’art. 4, comma 
4, del Regolamento d’Ateneo in materia e resa ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del citato D.P.R. in caso di 
dichiarazioni mendaci. 

 

 

 

 

 

Periodo oggetto di valutazione (desumibile dal prospetto allegato al provvedimento di avvio 

del procedimento) VALUTAZIONE 1 ANNO; VALUTAZIONE 2 ANNI; VALUTAZIONE 

3 ANNI; 

 

Dal ______________________ al ______________________ 



2 

 

SEZIONE DIDATTICA 

 
 

1. Lezioni: DID erogato (DID1) 
 

Indicare di seguito il numero di ore di lezione erogate per ciascun a.a., per gli insegnamenti 

nei corsi di studio e nelle scuole di specializzazione: 

 

anno accademico ____________________ numero ore di lezione erogate _____________ 

 

anno accademico ____________________ numero ore di lezione erogate _____________ 

 

anno accademico ____________________ numero ore di lezione erogate _____________ 

 

 

2. Direzione di tesi di laurea triennale e magistrale (DID2)   
 

Indicare di seguito per ciascun anno accademico il numero complessivo di CFU attribuiti da 

ciascun corso di studio alle tesi di cui si è assunta la direzione: 

 

anno accademico _______________numero CFU complessivi direzione tesi _____________ 

 

anno accademico _______________numero CFU complessivi direzione tesi _____________ 

 

anno accademico _______________numero CFU complessivi direzione tesi _____________ 

 

 

3. Materiale didattico (DID 3)   
 

Indicare di seguito, per ciascun anno accademico, i titoli delle pubblicazioni di materiale 

didattico (libro di testo, libro di esercizi, manuale) con l’indicazione del relativo codice ISBN 
e l’attestazione della presenza su IRIS. Il materiale inserito nella sezione Didattica non potrà 

comparire anche nella sezione Ricerca. 

 

anno accademico _________________ 

 

Titolo 1:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

Titolo 2:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

Titolo 3:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

anno accademico _________________ 

 

Titolo 1:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

Titolo 2:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

Titolo 3:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

anno accademico _________________ 

 

Titolo 1:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 



3 

 

Titolo 2:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

Titolo 3:  ________________________codice ISBN____________pubblicato su IRIS 

 

Indicare di seguito, per ciascun anno accademico, eventuali altre tipologie di materiale 

didattico, che la Commissione potrà prendere in considerazione fino ad un massimo di 

complessivi 60 punti aggiuntivi nel triennio: 

 

anno accademico _________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

anno accademico _________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

anno accademico _________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

4. Corsi di dottorato e master (DID 4)   
 

Indicare di seguito, per ciascun anno accademico, il numero di ore di didattica frontale 

erogate in dottorati e master: 

 

anno accademico ______________n. ore didattica frontale in dottorato/master: __________  

 

anno accademico ______________n. ore didattica frontale in dottorato/master: __________  

 

anno accademico ______________n. ore didattica frontale in dottorato/master: __________  

 

 

SEZIONE RICERCA 
 

1. Pubblicazioni (RIC 1) 
 

Indicare di seguito il numero di pubblicazioni caricate su IRIS nel periodo di attività:  

 

anno accademico ______________n. pubblicazioni presenti su IRIS__________  

 

anno accademico ______________n. pubblicazioni presenti su IRIS__________  

 

anno accademico ______________n. pubblicazioni presenti su IRIS__________  

 



4 

 

2. Progetti scientifici nazionali, comunitari e internazionali (RIC 2) 
 

Indicare di seguito, per ciascun anno accademico, la titolarità di progetti scientifici nazionali 

ed internazionali, con importo finanziato, numero di partecipanti e durata. 

 

anno accademico ______________ 

 

1. Titolarità del progetto _________________________________________________________   

___________________________________________________________________________   

 

durata ________________________________ 

 

numero partecipanti _____________________ 

 

importo finanziato ______________________  

 

 

 

2. Titolarità del progetto _________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

durata ________________________________ 

 

numero partecipanti _____________________ 

 

importo finanziato ______________________  

 

 

anno accademico ______________ 

 

1. Titolarità del progetto _________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

durata ________________________________ 

 

numero partecipanti _____________________ 

 

importo finanziato ______________________  

 

 

2. Titolarità del progetto _________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

durata ________________________________ 

 

numero partecipanti _____________________ 

 

importo finanziato ______________________  

 

 

anno accademico ______________ 



5 

 

 

1. Titolarità del progetto _________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

durata ________________________________ 

 

numero partecipanti _____________________ 

 

importo finanziato ______________________  

 

 

2. Titolarità del progetto _________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

durata ________________________________ 

 

numero partecipanti _____________________ 

 

importo finanziato ______________________  

 

 

3. Ruoli apicali in istituzioni scientifiche nazionali e internazionali (RIC 3) 

 

 
 Indicare di seguito, per ciascun anno, il ruolo apicale ricoperto e la denominazione 

dell’istituzione nazionale e internazionale:  

 

Anno ____________________________________________ 

 

Ruolo apicale ricoperto _____________________________ 

 

Denominazione Istituzione __________________________  

 

 

Anno ____________________________________________ 

 

Ruolo apicale ricoperto _____________________________ 

 

Denominazione Istituzione __________________________  

 

 
Anno ____________________________________________ 

 

Ruolo apicale ricoperto _____________________________ 

 

Denominazione Istituzione __________________________  

 

 

4. Tesi di dottorato (RIC 4) 
 

Indicare di seguito, per ciascun anno accademico, il numero di dottorandi di cui si è effettuata 

la supervisione:  



6 

 

 

anno accademico ______________numero dottorandi __________  

 

anno accademico ______________numero dottorandi __________  

 

anno accademico ______________numero dottorandi __________  

 

 

SEZIONE COMPITI GESTIONALI 
 

Indicare, per ciascun anno accademico, gli incarichi gestionali ricoperti con gli estremi 

dell’atto di conferimento e la durata: 
 

 

Anno accademico____________________________________________ 

 

1. Incarico ricoperto (livello I/livello II) ___________________________________ 

 

Durata____________________________________________________________ 

 

            Estremi atto di conferimento _______________ 

           

 

2. Incarico ricoperto (livello I/livello II) ___________________________________ 

 

            Estremi atto di conferimento _______________ 

                      

 

     Altri incarichi formalizzati  

 

1. Tipologia di incarico ricoperto (livello III) ______________________________ 

 

Durata____________________________________________________________ 

 

            Estremi atto di conferimento _______________ 

 

2. Tipologia di incarico ricoperto (livello III) ______________________________ 

 

Durata____________________________________________________________ 

 

            Estremi atto di conferimento _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

Genova, __________________ 

 

 

__________________ 

(Firma del dichiarante) 


